58. De nouveau il dit : L'esprit, uni au Christ et particulièrement ardent au temps de la prière, n'accepte rien qui soit mal ni superflu.

55 *Ibid.*, I, 4; *ibid.*, 133, 18-20.
56 *Vitae Patrum*, V, 4, 42;
P. L., 73, 870 B; vel *ibid.*, III,
60; *P. L.*, 73, 769 C.

57 CASSIANUS, *Conlationes*, 9,
33; PETSCHENIG, 252, 24-25; *P. L.*,
49, 773 C.

55 Duobus : namque add.
ne : ut 1^o quisque : non
hoc est : om.

56 venenata : -nosa fortiores
... pigmenta : acriora medica-
menta a se cogitationes ... re-

pellit : cogitationem sordidam
ieiunium cum oratione depellit ab
anima

57 tempus in oratione : oratio-
nis tempus

VIII. DE CONFESSIONE

1. DOMINUS DICIT IN EVANGELIO : Omnis ergo qui confitebitur me coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo qui in caelis est, et reliqua.

2. PAULUS APOSTOLUS DIXIT : Ore autem confessio fit in salutem.

3. IACOBUS APOSTOLUS DIXIT : Confitemini ergo alterutrum peccata vestra, et orate pro invicem, ut salve-mini.

4. SALOMON DIXIT : Qui abscondit scelera sua, non dirigetur; qui autem confessus fuerit et reliquerit ea, misericordiam consequitur.

5. IOHANNES APOSTOLUS DIXIT : Si dixerimus quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est. Si autem confiteamur peccata nostra, fidelis et iustus est, ut remittat nobis peccata et mundet nos ab omni peccato.

1 Mt. 10, 32.

2 Rom. 10, 10.

3 Iac. 5, 16.

4 Prov. 28, 13.

5 1 Ioh. 1, 8-9.

Mss : GWSAPRL. Textus G.

2 fit : sit G

4 dirigetur : dilig. Aac

CHAPITRE 8

DE LA CONFESSION

1. LE SEIGNEUR DIT DANS L'ÉVANGILE : Tout homme qui me confessera devant les hommes, je le confesserai devant mon Père qui est aux cieux, etc.

2. PAUL L'APÔTRE A DIT : La confession des lèvres est salutaire.

3. JACQUES L'APÔTRE A DIT : Confessez-vous les uns aux autres vos péchés, et priez les uns pour les autres pour être sauvés.

4. SALOMON A DIT : Qui tait ses crimes ne fera pas bonne route; mais qui les confesse et les abandonne obtient miséricorde.

5. JEAN L'APÔTRE A DIT : Si nous disons que nous n'avons pas de péché, nous nous leurrons nous-mêmes et la vérité n'est pas en nous. Mais si nous confessons nos péchés, il est fidèle et juste pour nous pardonner nos péchés et nous purifier de tout péché.

4 autem : om. consequitur : mundet : em. peccato : iniquetur

5 quia : quoniam autem : om. 2^o peccata : nostra add.

1 Le terme de « confession » a trois sens : l'aveu des péchés, la louange de Dieu, le témoignage en faveur de quelqu'un. C'est dans ce dernier sens qu'il est employé ici; dans tout le reste du chapitre, il est pris dans le premier sens. Defensor verse cette sentence au cha-

6. HIBSUS FILIUS SIRACH DIXIT : Non confundaris confiteri peccata tua, ne subiicias te homini peccato.

7. Ante mortem confitere; vivus sanus confiteberis, et laudabis Dominum et gloriaberis in miserationibus illius.

8. ORIGÈNE DIXIT : Si dixeris peccata prior, exaudiet te Dominus tamquam populum sanctum.

9. AUGUSTINUS DIXIT : Confessio omnium malorum initium est operum bonorum.

10. Qui confitetur peccata sua et accusat se peccasse, cum Deo facit pactum.

11. Ferto patrem erudientem, ne sentias iudicem punientem.

12. Tempus confessionis est nunc; confitere quae fecisti, quae in verbo, quae in opere, quae in nocte, quae in die.

13. Confiteri tempore opportuno, in die salutis accipies caelestem thesaurum.

14. HIERONYMUS DIXIT : Ridiculum est debilitati et fracti totius corporis vulnera pauca monstrare.

6 Eccli. 4, 31.

7 Eccli. 17, 26-27.

8 In Levit., 9, 8; BAEDRENS, 1, 435, 7-8; P. G., 12, 520 D.

9 In Ioh. Evang., XII, 13; P. L., 35, 1491; WILLEMS, 128, 29-30.

10 Ibid., XII, 13; P. L., 35, 1491; WILLEMS, 128, 21-22.

11 Ibid., XII, 14; P. L., 35, 1492; WILLEMS, 129, 26-27.

14 Apologia adversus libros Rufini, 1, 17; P. L., 23, 410 B C.

6 subiicias : subponas W || homini : pro add. WSRRL || peccato : -lori Apc

9 omnium : om. W, hominum SFacRLac, operum ApcLpc

10 se peccasse : peccata sua WSL, se pro peccato suo F, se de peccatis suis R

14 om. F

6. JÉSUS, FILS DE SIRACH, A DIT : N'aie pas honte de confesser tes péchés, pour ne pas te faire dépendant d'un homme pour un péché.

7. Avant de mourir, confesse-toi; vivant et en bonne santé, tu feras ta confession et tu loueras le Seigneur, et tu te glorifieras de sa commisération.

8. ORIGÈNE A DIT : Si tu reconnais tes péchés le premier, le Seigneur t'écouterà comme son peuple saint.

9. AUGUSTIN A DIT : La confession de toutes les mauvaises actions est la première des bonnes actions.

10. Qui confesse ses péchés et s'accuse d'avoir péché, fait un pacte avec Dieu.

11. Supporte le père qui t'instruit, pour ne pas subir le juge qui punit.

12. Voici maintenant le temps de la confession; confesse ce que tu as fait, en paroles, en actions, de nuit, de jour.

13. Confesse-toi au temps opportun; au jour du salut tu recevras le trésor céleste.

14. JÉRÔME A DIT : Il est ridicule qu'un corps estropié et brisé ne montre que peu de blessures.

6 tua : et add. te : omni tua add. exaudiet le Dominus : add. homini : pro add. ego -diam te

7 vivus : et add. Dominum : 9 omnium : operum

Deum 10 se peccasse : peccata sua